1) Haec Muellerus ad h. l. Ciceronis recte explicat: „si aliquam vel majorem orationis partem antea scripserit.“ — 2) Cic. Or. I. 33, 152. — 3) Cic. ad Fam. VII. 5, 3. — 4) Or. I. 28, 128. — 5) ed. Steph. p. 275. ὅτι διὰ πίσει γραφῆς ἐξώθεν ἐπ' ἀλλοτρίων τύπων, οὐκ ἔνδον αὐτοῖς ἐφ' αὐτῶν ἀναμνησκομένους. — 6) Lib. VI. Cap. 11, 1. Lugd. Bat. 1630.

Recte igitur et prudenter vetus ille Aegyptiorum rex praesagiverat, memoriae usum et exercitationem detrimentum captura ex scribendi facilitate; nihilo tamen minus insignis et prope stupendae memoriae exempla omnibus temporibus non defuerunt, quorum celebratissima protulit antiquitas. In quibus antiquissimum et princeps fuit Simonidis Cei ¹⁾, qui circa Ol. LXXV, 3. florebat, inventor artis mnemonicae laudatus, quique ipse memoriam suam illis versiculis commendavit:

*Μνήμην δ' οὐτινά φημι Σιμωνίδῃ ἰσοφαρίζειν
Ὀγδοκονταέτει, παιδὶ Λεωπρέπεος**

sed ad quantam ipse memoriae praestantiam pervenerit, accuratius non traditur. Inter homines memoriae laude excellentissimos posterioris aetatis multis locis refertur Cyrus rex, qui omnium ducum et praefectorum suorum nomina norat, ut Xenophon ²⁾ moderatius et verius narrat, quam Latini scriptores, qui eum omnium militum nomina tenuisse tradunt ³⁾. Nec minus Themistoclis memoria Latinis scriptoribus celebrata est, quum Cicero et Valerius Maximus ⁴⁾, eum, maximarum rerum cura districtum, omnium tamen civium suorum nomina memoria comprehendisse; Cornelius Nepos ⁵⁾, multo commodius illum apud regem Persarum verba fecisse, quam ii possent, qui in Perside erant nati, memorent; et qui parcissime, Quintilianus ⁶⁾, eum unum intra annum optime locutum esse, scribat; Graecis quidem scriptoribus et hanc hujus laudem, si non minuētib; at certe moderantibus, ita ut eum, quantum posset aut quantum satis esset Persicae linguae, didicisse referant ⁷⁾. At majora ipse de memoriae suae vi tum praedicasse videri potest, quum Simonide aut alio quo memoriae artem pollicente, oblivionis mallet, *Nam meminisse se etiam quae nollet, oblivisci non posse quae vellet* ⁸⁾. His exemplis adjici solet Mithridates Ponti rex, cui, Quintiliano et Plinio auctoribus, duae et viginti, Gellio, viginti quinque, quot imperabat populis, linguae ita notae erant, ut cum omnium gentium suarum hominibus nunquam per interpretem collocutus, et cujusque lingua et oratione non minus scite, quam si gentilis ejus esset, usus sit: et M. Crassus ille dives, qui, quum Asiae praeesset, quinque Graeci sermonis differentias sic tenuit, ut, qua quisque apud eum lingua postulasset, is eadem jus sibi redditum ferret ⁹⁾.